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1. ¨ǾƻŘ

wƻǎǘƭƛƴȅ ōȅƭȅ ƧƛȌ v ŀƴǘƛŎŜ ǇǊƻ ǎǾŞ ǵőƛƴƪȅ ǾȅǳȌƝǾłny Ǿ ǘǊŀŘƛőƴƝƳ ƭŞőƛǘŜƭǎǘǾƝ ŀ ƳŜŘƛŎƝƴŠΦ

tǌƝǊƻŘƴƝ ǇǊƻŘǳƪǘȅ ƘǊŀƧƝ ǾŜƭƳƛ ǾȇȊƴŀƳƴƻǳ Ǌƻƭƛ Ǉǌƛ ƘƭŜŘłƴƝ ŀ ǾȇǾƻƧƛ ƴƻǾȇŎƘ ƭŞƪǻ ǇǊƻ ƭŞőōǳ ŎŜƭŞ

ǌŀŘȅ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ1. V ŘƴŜǑƴƝ ŘƻōŠ ŘƝƪȅ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛƝƳ ŘƻƪłȌŜƳŜ ǵőƛƴƴƻǎǘ rostlin odhalit,

ȊƝǎƪŀǘ obsahƻǾŞ ƭłǘƪȅ ƴŜōƻ ƧŜ ǎȅƴǘŜǘƛŎƪȅ ǇǌƛǇǊŀǾƛǘΦ V ƳƻŘŜǊƴƝ ƳŜŘƛŎƝƴŠ Ǌostliny ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƝ

ŘǻƭŜȌƛǘȇ ȊŘǊƻƧ ƴƻǾȇŎƘ ƭłǘŜƪ ǎ ǾȅǎƻƪȇƳ ǇƻǘŜƴŎƛłƭŜƳ ǇǊƻ ƭŞőōǳ ǊǻȊƴȇŎƘ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ.

wƻȊǎłƘƭƻǳ ǎƪǳǇƛƴǳ ƭłǘŜƪ ǇǌŜŘǎǘŀǾǳƧƝ ǎŜƪǳƴŘłǊƴƝ ƳŜǘŀōƻƭƛǘȅ ǊƻǎǘƭƛƴΣ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ƴŀȊȇǾŀƧƝ

ŀƭƪŀƭƻƛŘȅΦ ¢ȅ ǎŜ ǾȅǎƪȅǘǳƧƝ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ǾŜ ǾȅǑǑƝŎƘ ǊƻǎǘƭƛƴłŎƘΣ ƛ ƪŘȅȌ ōȅƭȅ ǇǊƻƪłȊłƴȅ ǘŀƪŞ

v ƪŀǇǊŀřƻǊƻǎǘŜŎƘ ς ǇƭŀǾǳƴƝŎƘ όƴŀǇǌΦ Lycopodium spp.), ǇǌŜǎƭƛőƪłŎƘ όEquisetum spp.)

a ƘƻǳōłŎƘ όClaviceps purpureaύΦ ¦ ȌƛǾƻőƛŎƘǻ Ƨǎƻǳ ŀƭƪŀƭƻƛŘȅ ǾȊłŎƴŞ ŀ ƳƻƘƻǳ ǘƻ ōȇǘ

ǎǘǊǳƪǘǳǊłƭƴƝ ƳƻŘƛŦƛƪŀŎŜ ƭłǘŜƪ ǇǌƛƧƝƳŀƴȇŎƘ Ǌƻǎǘƭƛƴƴƻǳ ǇƻǘǊŀǾƻǳΣ ŀƴŜōƻ ƧŜ ȌƛǾƻőƛǑƴȇ

organismus syntetizuje z ƧŜŘƴƻŘǳŎƘȇŎƘ ǇǊŜƪǳǊǎƻǊǻΦ 5ƻǎǳŘ ōȅƭȅ ƴŀƭŜȊŜƴȅ ŀƭƪŀƭƻƛŘȅ ǾŜ ǾƝŎŜ

ƴŜȌ п 000 rostliƴƴȇŎƘ ŘǊǳƘǻΣ ƻŘƘŀŘǳƧŜ ǎŜΣ ȌŜ ŀǎƛ мл ŀȌ нл҈ ǾǑŜŎƘ rostlin obsahuje alkaloidy2.

±ŜƭƪŞ ƳƴƻȌǎǘǾƝ ŦŀǊƳŀŎŜǳǘƛŎƪȅ ȊŀƧƝƳŀǾȇŎƘ ŀƭƪŀƭƻƛŘǻ ǇƻŎƘłȊƝ Ȋ őŜƭŜŘƛ !ƳŀǊȅƭƭƛŘŀŎŜŀŜΣ

ǘȊǾΦ ŀƳŀǊȅƭƪƻǾƛǘŞ ŀƭƪŀƭƻƛŘȅΦ ¢ȅ Ƨǎƻǳ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ȊƴłƳȅ ŘƝƪȅ ƎŀƭŀƴǘƘŀƳƛƴǳΣ ŀƭƪŀƭƻƛŘǳΣ ƪǘŜǊȇ ōȅƭ

v roce 2001 ȊŀǾŜŘŜƴ Řƻ ƪƭƛƴƛŎƪŞ ǇǊŀȄŜ Ǿ ǘŜǊŀǇƛƛ !ƭȊƘŜƛƳŜǊƻǾȅ ŎƘƻǊƻōȅ (AD)3. AD ōȅƭŀ ǇƻǇǊǾŞ

ǇƻǇǎłƴŀ ƴŠƳŜŎƪȇƳ ƭŞƪŀǌŜƳ !ƭƻƛǎŜƳ Alzheimerem v roce 1907 ŀ ƧŜ ƴŜƧőŀǎǘŠƧǑƝƳ ǇƻŘǘȅǇŜƳ

ŘŜƳŜƴŎŜ ŀ ƴŜǳǊƻŘŜƎŜƴŜǊŀǘƛǾƴƝŎƘ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ charakǘŜǊƛȊƻǾŀƴȇŎƘ ǎƳǊǘƝ ƴŜǊǾƻǾȇŎƘ ōǳƴŠƪ

v mozkƻǾŞ ƪǻǌŜΦ ¢ƻǘƻ ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ v roce 2000 postihovalo 25 Ƴƛƭƛƻƴǻ ƭƛŘƝ Ǉƻ ŎŜƭŞƳ ǎǾŠǘŠ

a ƻőŜƪłǾł ǎŜΣ ȌŜ Ǿ ǊƻŎŜ нлрл ǎŜ ȊǾȇǑƝ ŀȌ ƴŀ ммп Ƴƛƭƛƻƴǻ4.

AD je onemƻŎƴŠƴƝΣ ƧŜƘƻȌ ƪƭƛƴƛŎƪȇƳ ǇǊƻƧŜǾŜƳ ƧŜ ǇƻǎǘǳǇƴȇ ǵǇŀŘŜƪ ƪƻƎƴƛǘƛǾƴƝŎƘ

ŦǳƴƪŎƝΣ ƪǘŜǊȇ ǾŜŘŜ ŀȌ ƪ ƴŀǇǊƻǎǘŞƳǳ ǊƻȊƪƭŀŘǳ ƻǎƻōƴƻǎǘƛ ŀ ƴŜǎŎƘƻǇƴƻǎǘƛ ǎŜ ƻ ǎŜōŜ postarat.

V ǎƻǳőŀǎƴƻǎǘƛ ƴŜŜȄƛǎǘǳƧŜ ƪŀǳȊłƭƴƝ ǘŜǊŀǇƛŜΣ ŀ ƧŜ ǘŀƪ ƳƻȌƴƻ ǇƻǳȊŜ ȊǇƻƳŀƭƛǘ ǇǊƻƎǊŜǎƛ choroby

symptomatickou ƭŞőōƻǳ5.

DŀƭŀƴǘƘŀƳƛƴ ƧŜ ǊŜǾŜǊǎƛōƛƭƴƝ ƛƴƘƛōƛǘƻǊ ŀŎŜǘȅƭŎƘƻƭƛƴŜǎǘŜǊłȊȅΣ ƪǘŜǊȇ inhibuje degradaci

neurotransmiteru acetylcholinu6.


[…]


127.3, 126.5, 123.2, 122.8, 106.8, 103.8, 101.0, 81.9, 72.3, 62.9, 61.2, 60.8, 56.7, 49.3, 28.6.

hǇǘƛŎƪł ƻǘłőƛǾƻǎǘΥ

ώʰϐ24
D= + 100,0ϲ (c = 0,120; CHCl3)

m/z
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4.2.4 tǌƝǇǊŀǾŀ 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu (LC-102)

hōǊłȊŜƪ но: {ŎƘŞƳŀ ǎȅƴǘŞȊȅ 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu

60 mg (0,199 mmol) haemanthaminu ōȅƭƻ ǊƻȊǇǳǑǘŠƴƻ ǾŜ н Ƴƭ ǎǳŎƘŞƘƻ ǇȅǊƛŘƛƴǳΦ

5łƭŜ ƪ ƴŠƳǳ ōȅƭƻ ǇǌƛŘłƴƻ млл ˃ƭ (0,454 mmol) 2-chloro-4-nitrobenzoylchloridu ŀ ƪŀǘŀƭȅǘƛŎƪŞ

ƳƴƻȌǎǘǾƝ (2 mg) DMAP. Reakce ōȅƭŀ ȊŀƘǌłǘŀ na 8л ϲ/Σ ƳƝŎƘłƴŀ 72 ƘƻŘƛƴ ŀ ǇƻǘŞ ōȅƭŀ

ƻŘǇŀǌŜƴŀ Řƻ ǎǳŎƘŀΦ hŘǇŀǊŜƪ ōȅƭ ǊƻȊǇǳǑǘŠƴ ǾŜ ǎƳŠǎƛ CHCl3:EtOH (1:1) ŀ ƴłǎƭŜŘƴŠ ōȅƭŀ

reakce ŘǾŀƪǊłǘ ŎƘǊƻƳŀǘƻƎǊŀŦƻǾłƴŀ ǇƻƳƻŎƝ ǇǊŜǇŀǊŀőƴƝ ¢[/. Jako ƳƻōƛƭƴƝ ŦłȊŜ ōȅƭŀ ǇƻǳȌƛǘŀ

ǎƳŠǎ To:cHx:Et2NH (60:40:5)Φ ½ƽƴŀ ǎ ǇǊƻŘǳƪǘŜƳ ōȅƭŀ ǎŜǇŀǊƻǾłƴŀ Ȋ ǇǊŜǇŀǊŀőƴƝ ŘŜǎƪȅΣ

ǇǊƻƳȅǘŀ ǎƳŠǎƝ CHCl3:EtOH (1:1) a odpaǌŜƴŀ ƴŀ ǾŀƪǳƻǾŞ ƻŘǇŀǊŎŜΦ /Ŝƭȇ ǇǊƻŎŜǎ ǎŜ ǇǊǻōŠȌƴŠ

ƪƻƴǘǊƻƭƻǾŀƭ ǇƻƳƻŎƝ ŀƴŀƭȅǘƛŎƪȇŎƘ ¢[/Σ ŘƝƪȅ ƴƛƳ ǎŜ ǳǊőƛƭ ǎǇǊłǾƴȇ ǇƻƳŠǊ ǎƳŠǎƛ ǾŜ ǾȅǾƝƧŜŎƝ ŦłȊƛ.

5ƻǑƭƻ ƪ ȊƝǎƪłƴƝ 41,9 mg 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu ǾŜ ŦƻǊƳŠ ƘƴŠŘŞ

olejoviǘŞ ƭłǘƪȅΦ ±ȇǘŠȌŜƪ ǊŜŀƪŎŜ ōȅƭ по %.
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hōǊłȊŜƪ н4: ESI-MS 11-O-(2-chloro-4-nitrobenzoyl)haemanthaminu

NMR studie:

1H NMR (500MHz, CDCl3ύ ʵΥ 8.30 (1H, d, J = 2.5 Hz), 8.15 (1H, dd, J = 8.8 Hz, J = 2.5 Hz), 7.85

(1H, d, J = 8.8 Hz), 6.96 (1H, s), 6.50 (1H, s), 6.45 (1H, d, J = 10.3 Hz), 6.17 (1H, dd, J = 10.3 Hz,

J = 4.9 Hz), 5.93ς5.90 (2H, m), 5.23 (1H, dd, J = 6.8 Hz, J = 3.9 Hz), 4.40 (1H, d, J = 17.0 Hz),

3.82ς3.78 (1H, overlapped, m), 3.78 (1H, overlapped, d, J = 17.0 Hz), 3.55 (1H, dd,

J = 14.5 Hz, J = 6.8 Hz), 3.50 (1H, dd, J = 14.5 Hz, J = 3.9 Hz), 3.44 (1H, dd, J = 13.6 Hz, J = 4.4

Hz), 3.35 (3H, s), 2.10 (1H, dd, J = 13.6 Hz, J = 4.4 Hz), 1.95 (1H, td, J = 13.6 Hz, J = 4.4 Hz).

13C NMR (125MHz, CDCl3ύ ʵΥ мсоΦнΣ 149.4, 146.8, 146.7, 135.5, 134.7, 133.7, 131.8, 130.1,

127.4, 126.4, 126.1,121.5, 106.7, 103.9, 101.0, 82.2, 72.3, 62.8, 61.1, 60.4, 56.6, 49.4, 28.3.

hǇǘƛŎƪł ƻǘłőƛǾƻǎǘΥ

ώʰϐ24
D= + 41,7ϲ (c = 0,115; CHCl3)