UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Ludmila Homolková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Rok zadání:
2017/2018

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2018/2019

Název práce:

Deriváty Amaryllidaceae alkaloidu haemanthaminu jako potenciální léčiva

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala na své diplomové práci od října 2017. Vlastní experimenty, výustily v přípravu 12 derivátů alkaloidu haemathaminu, které byly podrobeny studiu biologických aktivit v souvislosti s potenciálních využití v terapii Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění. Výsledky práce byly prezentovány na SVK v akademickém roce 2017/2018 a 2018/2019. V současné době je dokončován článek, kde budou zařazeny i výsledky předložené diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5.2019

.....
podpis